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اتصالات »دکل« باز شد
ابهام زدایی از سرنخ های داخلی و خارجی در ماجرای دکل نفتی

اکنون چند ماهی است که از موضوع جنجالی دکل نفتی 
و گم شدن آن می گذرد. دکلی که البته آنگونه که پیداست 
گم هم نشده و اکنون در ســواحل خلیج مکزیک در حال 
حفاری نفت اســت تا داغ ۸۴میلیون دلاری آن بر ســینه 
مسئولان وزارت نفت بماند. بعد از آن که در ابتدای مطرح 
شــدن این موضوع، برخی اطلاعات درمورد اشــخاص 
حقیقی و حقوقی درگیر در پرونده دکل نفتی فورچیونا منتشر 
شــد، طی هفته گذشته اسنادی جدید از ســاز و کارهای 
تدبیر شــده برای خرید و در نهایت گم شــدن این دکل در 
اختیار رســانه ها قرار گرفت که ابعاد جدیدتر از موضوع را 

بر ملا کرده است.
اســنادی که نادر قاضی پــور نماینده مجلــس در اختیار 
رســانه ها قرار داده است البته به شــکلی کلی و سربسته 
جزئیاتــی را مربــوط بــه یکی از مقامات ســابق شــرکت 
تاسیسات دریایی که واســطه اصلی و رسمی خرید دکل و 
انتقال آن به ایران بوده اســت، فاش کرده و پرده از برخی 
اقدامات وی در جریان نقــل و انتقال پول برای خرید این 
دکل برداشته است. البته این جزئیات تا حد زیادی پیش از 
این نیز به شکل غیررسمی مشخص شده بود و تنها کاری 
که اســناد نادر قاضی پور کرده، رسمیت بخشیدن به همه 
آن چیزی است که پیش از این نیز در مورد تخلفات صورت 

گرفته در شرکت تاسیسات دریایی مطرح بوده است. 

این اسناد گره جدیدی را باز نمی کند
نکته قابــل توجهی که در این میان وجود دارد این اســت 
که عملا اســناد افشا شــده از ســوی نادر قاضی پور نکته 
جدیدی را در خصوص معضل حقوقی دکل گم شده مطرح 
نمی کند. »م.ش« که از وی به عنــوان اصلی ترین متهم 
ماجرای دکل نام برده شده است، پیش از این نیز در جایگاه 
متهم نشســته بوده است و عملا پای شــرکت تاسیسات 

دریایی و م.ش در این ماجرا از مدت ها پیش باز شده بود.
تنها زمانی می توان به اســناد افشــا شــده از ســوی نادر 
قاضی پور به عنوان سرنخ های مهم و کلیدی در خصوص 
ماجــرای دکل نفتی اشــاره کرد کــه آن هــا را در ارتباط با 
اسنادی که پیش از این در خصوص وجود داشته و منتشر 
شده اســت قرار دهیم. در واقع م.ش حلقه داخلی از یک 
باند پیچیده اســت کــه در دوره دولت قبل و با اســتفاده از 
امکانات و  ظرفیت های شرکت تاسیسات دریایی مشغول 
دلالی نفتی در انواع و اقسام حوزه ها بوده اند. حلقه داخلی 
که آن گونه که مشخص است به وسیله باند رضا مصطفوی 
طباطبایی به عناون حلقه خارجی تکمیل می شده است تا 

دکلی به قیمت ۸۷میلیون دلار ناپدید شود.

»م.ش« و حلقه داخلی در تاسیسات دریایی
طبق اسناد منتشر شده از ســوی قاضی پور آقای »ش«، 
کارمند اخراجی شــرکت ملی حفاری )اهواز( بوده و علت 
اخراج ایشــان، ارائه فاکتوری صوری و جعلی نســبت به 
خرید ١٠ دســتگاه مخزن اســید از کارخانه مخزن سازی 
اراک،  به شــرکت ملی حفاری )اهواز( اعلام شده است. 
او مالک شرکت حفاری »سپنتا بین الملل« و شرکت های 

متعدد اقمــاری نفتی دیگــر، در داخل و خارج از کشــور 
است. شرکت هایی که در حداقل یک مورد که مروبوط به 
دکل نفتی اســت، با همکاری رضا مصطفوی طباطبایی 

تاسیس شده است.
نکته دیگری که از ســوی قاضی پور مطرح شده این است 
که آقای »ش« درعین حال، حدود هشــت سال »مشاور 
عالی مدیرعامل« شــرکت تاسیســاتی دریایی بوده  است 
و دســتور پرداخت تمامی وجوه دکل گمشــده به »شرکت 
دین« را ایشان شخصا صادر کرده اند. وفق قرارداد اولیه و 
مطابق عرف و رویه معامله دکل های نفتی دستِ دوم، باید 
قبل از تحویل دکل، فقط ٢٠درصد وجه المعامله به شرکت 
فروشنده پرداخت می شد، ولی قرارداد مزبور توسط آقای 
»ش« با قــرارداد دیگری که خریــدار را موظف و ملزم به 
پرداخت صددرصد قیمت دکل در ابتدای معامله و قبل از 

تحویل دکل می کند، تعویض شده است.

رضا مصطفوی طباطبایی و حلقه خارجی در 
شرکت دین

نــام طباطبایی از ابتدای شــروع ماجرای دکل گم شــده 
همواره مطرح بوده است. حتی مدت ها قبل از افشای نام 
م.ش به عنوان حلقه داخلــی. رضا مصطفوی طباطبایی 
گویا از واسطه های نفتی سابقه دار است که به ویژه از شرایط 
پیش آمده در دوره دولت قبل و در جریان تحریم های نفتی 
توانســته اســت نفوذ و فعالیت های خود را در حوزه دلالی 

تاسیسات نفتی افزایش داده و گسترده تر کند.
طبق اســنادی که چندی پیش خبرگزاری فارس منتشر 
کرده اســت، کاملا مشخص می شــود که طباطبایی در 
همکاری کامل با م.ش به عنوان اتصال و حلقه خارجی در 
ماجرای دکل گم شده عمل می کرده است و در واقع آنچه 
تحت عنوان تخلف در گم شــدن دکل نفتی ایران مطرح 
شده، نتیجه همکاری دقیق م.ش در داخل و طباطبایی در 
خارج است. ماجرا در خارج به این شکل شروع می شود که 
در جریان سفارش یک دکل نفتی از سوی شرکت تاسیسات 
دریایی در یک هماهنگی طباطبایی به عمر کامل السواده 
اردنــی از کارمنــدان خود دســتور ایجاد یک شــرکت در 
انگلســتان تحت عنــوان Dean را می دهد. شــرکتی که 
عملا پول های خرید نفتی به حساب آن واریز می شده اما 
طی یک سری عملیات پیچیده حقوقی و آنگونه که اسناد 
فارس نشان می دهد، همه این پول ها به حساب طباطبایی 

منتقل می شده است. 
اما در این ماجرا تنها با یک شــرکت به نــام Dean مواجه 
نیستیم. در واقع دو شــرکت با این نام در انگلستان توسط 
عمر کامل السواده تاسیس می شود که یک با نام حقوقی 
DEAN  LEGAL  FZE اســت و دیگــری بــا عنوان 
  DEAN  INTERNATIONAL  TRADING
S.A. هر دوی این شــرکت ها عملا متعلق به طباطبایی 
است و عمر کامل السواده به نمایندگی از طباطبایی اسما 
آن ها را مدیریت می کرده است. ساز و کارهای پیچیده ای 

نیز در این میان تدارک دیده شــده اســت تا نماینده اردنی 
تخلفی در نقل و انتقالات مالی به نام خود نداشته باشد.

نقطه اتصال در ماجرای دکل گم شده
این ســاز و کار منتهی به آن شده است که عملا پول هایی 
که با واسطه و هماهنگی م.ش از سوی شرکت تاسیسات 
دریایی به حساب شرکت Dean واریز می شده مستقیما به 
حساب مصطفوی طباطبایی منتقل شود. نکته جالب در 
اسناد قاضی پور این اســت که همه مبلغ تعیین شده برای 
خرید دکل طی چند قسط مستقیما به حساب این شرکت 

رفته است بدون آنکه اصل دکل تحویل ایران شود.
اما ماجرا از آنجایی آغاز می شــود کــه علی رغم واریز همه 
مبلغ به حســاب این شــرکت، این مبالغ گویــا هیچ گاه به 
حساب شــرکت رومانیایی یعنی صاحب اصلی دکل واریز 
نمی شود. در واقع کل این ماجرا و تاسیس شرکت صوری به 
نام Dean در راستای دور زدن تحریم ها بوده است چرا که 
شرکت GSP مالک اصلی دکل از ارتباط و معامله مستقیم 
با ایران در جریان تحریم ها ابا داشته و لذا ساز و کارهای فوق 

همگی برای دور زدن تحریم ها شکل گرفته بوده است.
مدتــی بعد از آن که شــرکت رومانیایی هیــچ پولی در ازای 
تحویل دکل از سوی شرکت Dean و دلالان نفتی دریافت 
نمی کند، با یک قــرارداد دیگر این دکل را به یک شــرکت 
اماراتی واگذار می کند و در نهایت این دکل با واسطه شرکت 
اماراتی روانه خلیج مکزیک و حفاری در سواحل آن می شود.

بازداشت سر حلقه داخلی دکل
روز گذشته خبر از بازداشت م.ش به عنوان واسطه اصلی 
در شرکت تاسیسات دریایی منتشر شد. بر این اساس برای 
موارد فساد در دوره های مختلف مدیریتی شرکت تاسیسات 
دریایی از زمان تاسیس تاکنون، پیگیری های قضایی در 
حال انجام اســت و برای دو تن از مدیران عامل سابق این 
شــرکت پرونده های قضایی تشکیل شــده است. یکی از 
موارد مربوط به این پرونده های فســاد، پرداخت پول یک 
دکل به ارزش ۸۷میلیون دلار به دلالان دکل بود، که م.ش 

واسطه اصلی و داخلی آن بوده است.
اما آنچه اکنون مهم تلقی می شــود این مســئله است که 
پول های واریز شــده به حساب شــرکت Dean عملا گم 
شده و مشخص نیست که دست عمر کامل السواده است 
یا رضا مصطفوی طباطبایی. بعــد از دریافت مبالغ کامل 
برای خرید دکل دادگاه های انگلستان رای به نفع شرکت 
رومانیایی داده اند و شــرکت Dean عمــلا در این دعوای 
حقوقی محکوم شده اســت. از عمر کامل السواده اردنی 
هیچ خبری نیســت و رضا مصطفوی طباطبایی همه چیز 
را انکار می کند زیرا عملا شرکت Dean به نام وی به ثبت 
نرسیده اســت. دکل ایرانی عملا گم نشــده. در مکزیک 
مشغول حفاری است و بازگشت آن به ایران در این شرایط 
تقریبا غیرممکن اســت. آنچه باقی می ماند پرونده ای به 
بزرگی ۸۷میلیون دلار روی میز اســت که بســیار بعید به 
نظر می رســد با توجه به پیچیدگی های آن به این زودی ها 

به نتیجه برسد.

کمپین نخریدن خودرو خیانت است
محمدرضا نعمت زاده وزیر صنعت، 
معدن و تجارت گفت: سال گذشته 
بیش از ۱میلیون و ۲۰۰هزار دستگاه 
خودرو در کشور تولید شد و پیش بینی 
می شود امســال دو برابر شود. وی با 
تاکید بر حمایــت همه جانبه از تولید 
داخلی و مصرف کالاهای ســاخت 

داخل در خصوص کمپین نخریــدن خودروهای صفر 
داخلی تصریح کرد: اگر کســی چنین کمپینی را دنبال 
کند به نیروی انســانی و اشــتغال و تولید داخلی و درآمد 
ملی خیانت می کند. نعمت زاده افزود: بخشی از توقف 
تولیدات خودروســازی ها مربوط به تعطیلات تابستانی 
آن ها بود و به هر صورت مقداری رکود در کالاهای بادوام 
در کشــور وجود دارد و شــاید هم برخی از رسانه ها کم و 
بیش مطالبی می نویسند. وی گفت: مردم انتظار دارند 
بعد از مذاکرات ۱+۵ شاید یک تغییراتی در قیمت باشد 

و به همین دلیل اگر مصرف ضروری 
نداشته باشند دســت نگه می دارند، 
هیچ مشــکلی در فروش نیســت و 
به طور عموم در لوازم خانگی، اتومبیل 
و کالاهایی که نیاز روزمره نیست شاید 
در این یکی دو مــاه ۵تا ۶درصد افت 
بازار داشــته باشیم که طبیعی است. 
وی در پاسخ به این سؤال که عدم رضایت مردم از کیفیت 
خودروهای ســاخت داخل را قبول دارید، گفت: مردم 
خودشان باید تصمیم بگیرند، ما فکر می کنیم خودروها 
طبق اســتاندارد تولید می شــود و هر روز کیفیت بهتر و 
بیشتر می شود اما خیلی جای کار دارد. نعمت زاده افزود: 
دوستان به شــدت روی مســائل کیفی و نوآوری ها کار 
می کنند و آنچه ما شاهد هستیم و خودم هر دوهفته یک 
بار جلسه دارم این است که یک مقدار کم لطفی است که 

نسبت به تولیدات داخلی چنین تبلیغ شود.

کشف بزرگ ترین میدان نفتی مدیترانه در مصر
شــرکت نفتی ایتالیایی انی اعلام 
کــرد بزرگ ترین میــدان گازی در 
دریای مدیترانــه را در خاک مصر 
کشــف کرده اســت. این خبر یک 
روز پس از دیدار مدیر این شــرکت 
با رئیــس جمهور مصر، عبدالفتاح 
السیســی، از ســوی این شــرکت 

اعلام شــد. بر اســاس اعلام انی حجــم ذخایر این 
میدان گازی معــادل ۸۴۹میلیارد متر مکعب برآورد 
شــده اســت که در بخش عمیق دریــای مدیترانه با 

وسعت ۱۰۰ کیلومتر مربع واقع شده است.
چاه این میدان گازی در عمق ۱۴۵۰ متری در فاصله 
۱۹۰ کیلومتری از ســاحل مصــر و در نزدیکی بندر 
پورت سعید واقع شده است. بنا به اعلام شرکت انی، 
اکتشاف این میدان گازی می تواند یکی از بزرگ ترین 
اکتشافات گازی در جهان محسوب شود و  در مصر 

و دریای مدیترانه بی ســابقه بوده 
اســت. انی تاکید کرد توســعه این 
میدان گازی می تواند ده ها ســال 
نیــاز مصر به گاز طبیعــی را تامین 
کنــد. شــرکت ایتالیایــی از اقدام 
سریع برای آغاز بهره برداری از این 
میدان گازی خبر داد. انی از سال 
۱۹۴۵ در ایتالیا حضور دارد و در حال حاضر با تولید 
روزانه ۲۰۰هزار بشکه نفت در این کشور بزرگ ترین 

فعال نفتی در مصر است.
کشــف ایــن میدان بــزرگ نفتی از ســوی شــرکت 
ایتالیایی می تواند تبعات شــدیدی بر حجم صادرات 
نفت و گاز روســیه و کشــورهای خاورمیانه از جمله 
ایران به بازار اروپا داشته باشد. از سوی دیگر احتمال 
کاهــش بهای نفــت و گاز در پی کشــف این میدان 

نفتی بالاست.

 وعده تورم تک رقمی 
تا پایان کار دولت

علی طیب نیا وزیر اقتصاد امروز در حاشــیه جلســه 
هیئت دولــت در جمع خبرنــگاران درباره تک رقمی 
شــدن نرخ تورم تا پایان دولت یازدهم اظهار داشت: 
طبیعی است که وقتی از تورم بالای ۴۰درصد شروع 
کردیم در مراحل اولیه کاهش نرخ تورم کار ساده تری 
بود و هرچقدر جلوتر می رویم و این نرخ کاهش می یابد 

کار سخت تر می شود.
وی افزود: مشــاهده می کنید کــه در ماه های اخیر 
کاهش نرخ تورم با ســرعت کمتــری در حال انجام 
است اما طبیعی اســت با این روند و برنامه ای که در 
حال حرکت هســتیم اگر ادامه یابد می توانیم تا پایان 

دولت به تورم تک رقمی برسیم.
وزیر اقتصاد تصریح کرد: البتــه تورم تولیدکننده که 
فشــار هزینه های تولید را بــرای واحدهای تولیدی 
نشان می دهد تک رقمی شده و به زیر ۶درصد رسیده 
است و نرخ شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی 
نیز کماکان یک روند نزولی دارد. طیب نیا خاطرنشان 
کرد: ان شــاءالله تا پایــان دولت به تــورم تک رقمی 

خواهیم رسید.
وی در ادامه و در پاســخ به این سوال کاهش قیمت 
نفت چــه تاثیری بر کنترل بــازار داخلی دارد، گفت: 
با سیاســت هایی که اتخاذ کردیــم و انضباط موجود 
در بودجه دولــت و صرفه جویی هایی که در هزینه ها 
صورت گرفته برنامه ریزی کرده ایم تا امسال بتوانیم 
حداقــل ۳۰هزار میلیــارد تومان بودجــه عمرانی را 

پرداخت کنیم.
وزیر اقتصاد خاطرنشــان کرد: همان طور از طریق 
انتشــار اوراق بهــادار و تهاتر بدهی خــود به بخش 
خصوصی و بدهکاران را تسویه کنیم. طیب نیا تأکید 
کرد: این سیاســت ها به ما کمک می کند تا بتوانیم با 
شــرایطی که پیش آمده از تاثیرگذاری کاهش قیمت 

نفت مقابله کنیم.
وی همچنین درباره مصیبت خواندن پرداخت یارانه 
توسط دولت گفت: زمانی شما در مقام تصمیم گیری 
هســتید و می خواهید فعالیتی را شروع کنید که یک 
جــور با آن برخــورد می کنیــد، قاعدتــا وقتی قیمت  
حامل های انرژی اصلاح شد نباید بیش از درآمدهای 

حاصله صرف پرداخت های نقدی می شد.
وزیر اقتصــاد افزود: آنچــه قانون حکم کــرده بود 
این بود تا حداکثر ۵۰درصــد منابع را می توان صرف 
پرداخت های نقدی کرد اما متاسفانه براساس تصمیم 
آن زمان ۱۳۰درصد صرف پرداخت ها شــد و به همه 

مردم این یارانه پرداخت شد.
طیب نیــا خاطرنشــان کرد: وقتــی که ایــن یارانه 
بــه همــه مــردم پرداخــت می شــود نــه عادلانه 
و نــه کارآمــد اســت منتهــی مــا الان در شــرایط 
روز نخســت نیســتیم، جریانــی شــروع شــده و 
پرداخت هایی صورت گرفتــه و حقوقی برای مردم 
ایجاد شــده اســت که طبیعتا تغییر دادن این ریل 
به ســادگی امکان پذیر نیســت به خصــوص برای 
 ما که معتقدیم باید براســاس خواســت و نظر مردم 

عمل کنیم.
وی تاکید کرد: در قانون بودجه امسال تصمیماتی در 
این زمینه گرفته شــده و همکاران در وزارت تعاون و 
کار براساس حکم قانونی در حال عمل کردن هستند. 
اما به هر حال فشار تامین منابع مالی هر ماهه برای 
دولــت به خصوص برای وزارت اقتصاد اســت و این 

منابع جوابگو نیست.
وزیر اقتصاد بیان کرد: ما هر ماه باید به گونه ای این 
منابع را تامین کنیم و در اختیار ســازمان هدفمندی 
قرار دهیم، معمولا آن یکی دو روزی که زمان پرداخت 

یارانه است به ما سخت می گذرد.

رصدخانه

راه اندازی سامانه رفاه ایرانیان
وزیر کار با اشاره به راه  اندازی 
ســامانه رفاه ایرانیــان برای 
شناســایی غیرنیازمنــدان 
گفت: بــرای حــذف یارانه 
غیرنیازمندان حرکت تندی 
انجام نمی دهیم. علی ربیعی 
وزیــر کار، بعــد از ظهــر روز 

گذشــته در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران درباره نحــوه حذف یارانه پردرآمدها 
بیان کــرد: برای حــذف یارانــه غیرنیازمندان 
حرکــت تنــدی انجــام نخواهیــم داد. وی در 
همین رابطه افزود: ما ســامانه رفاه ایرانیان را 
که متاســفانه تعطیل شــده بود کامــل کرده و 

براساس آن اقدامات مربوط 
به شناسایی غیرنیازمندان را 
آغاز کردیم و هر ماه تعدادی 
از این افراد حذف می شوند. 
وزیر کار تاکید کــرد: برای 
اینکه بتوانیم به اعتراض ها 
رسیدگی کنیم در این زمینه 
حرکت تندی انجام نمی دهیــم. ربیعی اضافه 
کرد: تعداد کســانی که قرار است طبق قانون 
از دریافت یارانه حذف کنیم به حدود ۶میلیون 
نفر می رسند. گفتنی است که وزارت کار و علی 
ربیعی بــازوی اجرایی دولت در خصوص حذف 

یارانه غیرنیازمندان است.

توافق بانک ها برای کاهش نرخ سود
مدیرعامــل بانک توســعه 
صادرات با اشاره به جزئیات 
شــورای  اخیــر  جلســه 
بانک هــای  هماهنگــی 
دولتی و خصوصی از توافق 
بانک هــا بــرای کاهــش 
تدریجی نرخ سود خبر داد. 

علی صالح آبادی در نشســت خبــری امروز در 
وزارت اقتصاد در خصوص جلسه اخیر شورای 
هماهنگی بانک های دولتی و خصوصی اظهار 
داشت: در این جلســه بحث های مختلفی در 
حوزه بانکی مطرح شد که یکی از آن ها کاهش 
نرخ سود بود. وی افزود: با توجه به کاهش نرخ 

تــورم، بانک ها معتقد بودند 
باید در جهــت کاهش نرخ 
ســود ســپرده و تسهیلات 
حرکت کنند. مدیر کل بانک 
توسعه صادرات با بیان اینکه 
هماهنگی  بانک ها به طور 
مداوم انجام می شود، گفت: 
در مجموع نظر بانک ها کاهش تدریجی نرخ سود 
است. گفتنی است که موضوع کاهش نرخ سود و 
تسهیلات بانکی از مدت ها پیش و در پی کاهش 
رسمی نرخ تورم در دولت و شورای اقتصاد مطرح 
شــده بود و اکنون جلســات اخیر می تواند قدم 

مهمی در کاهش نرخ سود بانکی باشد.

عذر خواهی وزیر کشاورزی از کشاورزان
حجتــی  د  محمــو
اظهارداشــت: با توجه به 
تمهیدات دولت و همکاری 
و  دولتــی  بانک هــای 
خصوصی روز گذشته حدود 
۲۰۰میلیارد تومان دریافت 
و  در اختیار بانک کشاورزی 

قرار داده شــد،  ضمن اینکــه امیدواریم روزانه 
بتوانیم این کار را ادامــه بدهیم تا هر چه زودتر 
مطالبات گنــدم کاران به آنان پرداخت شــود. 
وی افزود: بنده به خاطر این تاخیر از کشاورزان  
عذرخواهــی می کنــم، ضمن اینکــه امیدوار 
هســتم به زودی این اعتبار تامین شود چراکه 

هم اکنون در فصل کشــت  
نیز قرار داریم و تولیدکنندگان 
بایــد نهاده خریــداری کنند 
که برایشــان هزینــه دارد. 
حجتــی همچنیــن از تهیه 
طرح توسعه تولید دانه های 
روغنی، برنج، پنبه، شــکر، 
گندم و جو خبرد اد و گفت: این به طرح محض 
تصویب، ابلاغ می شود. این عضو کابینه تدبیر 
و امید درباره قیمت مرغ نیز گفت: بنده از یک 
سال قبل تاکنون اعلام کرده ام  که قیمت مرغ 
برای مصرف کننده باید حدود ۷هزار تومان باشد 

و الان هم بیشتر از این عدد نیست.

اقتصاد


